••
" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-7000 1 0800-6487002 1 www.apucarana.pr.leg.br

COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº 56/2016
AUTORIA - José Airton Deco de Araújo
ASSUNTO - Declara de utilidade pública a Associação dos Cafeicultores de Apucarana -
ACAP, como especifica.

TEOR DO PARECER

À apreciação desta Comissão de Justiça, Legislação e Redação, o Projeto de
Lei nº 56/2016, de autoria do Vereador José Airton Deco de Araújo, que declara de
utilidade pública a Associação dos Cafeicultores de Apucarana-ACAP, como especifica.

A matéria atende aos dispositivos legais e regimentais, estando apta para ser
apreciada pelo Plenário. Opinamos pela livre tramitação.

É o parecer, salvo melhor juízo.

Gabinete das Comissões, em 02 de junho de 2016.

Antonio Ananias
PRESIDENTE

" CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-7000 \ 0800-6487002 \ www.apucarana.pr.leg.br

COMISSÃO DE FINANÇAS, ECONOMIA E
ORÇAMENTO

PROJETO DE LEI Nº 56/2016
AUTORIA - José Airton Deco de Araújo
ASSUNTO - Declara de utilidade pública a Associação dos Cafeicultores de
Apucarana - ACAP, como especifica.

TEOR DO PARECER

A apreciação desta Comissão de Finanças, Economia e Orçamento, o
Projeto de Lei nº 56/2016, de autoria do Vereador José Airton Deco de Araújo, que
declara de utilidade pública a Associação dos Cafeicultores de Apucarana - ACAP,
como especifica.

A matéria atende aos dispositivos legais e regimentais, estando apta para
ser apreciada pelo Plenário. Opinamos pela livre tramitação.

É o parecer, salvo melhor juízo.

Gabinete das Comissões, em 02 de junho de 2016.

Antonio Ananias
SECRETÁRIO

·-

Associação dos Cafeicultores de Apucarana
Distrito do Pirapó - Apucarana - PR

Declaração

Eu Orlando Carlos Lorenzini, portador do CPF 740.905.009-82,
declaro para os devidos fins, que não recebo vencimentos para exercício
do cargo de tesoureiro.

Sem mais para o momento e por ser expressão da verdade firmo
a presente.

Apucarana, 03 de Junho de 2016.

ORLANDO CARLOS LORENZINI

Tesoureiro

/

Associação dos Cafeicultores de Apucarana
Distrito do Pirapó - Apucarana - PR

Declaração

Eu Nilton Antonio Fornaciari, portador do CPF 001.159. 718-66,
declaro para os devidos fins, que não recebo vencimentos para exercício
do cargo de presidente.

Sem mais para o momento e por ser expressão da verdade firmo a presente.

- Apucarana, 03 de Junho de 2016.

Presidente

03/06/2016 Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral - Impressão

• Receita Federal

Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

Contribuinte,

Confira os dados de Identificação da Pessoa Jurídica e, se houver qualquer divergência, providencie junto à
RFB a sua atualização cadastral.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
01.793.642/0001-58
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE
SITUAÇÃO CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
30/04/1997

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DOS CAFEICULTORES DE APUCARANA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
ACAP

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associa_ç_ões de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte
94.99-5-00 - Atividades associativas não es1>_ecificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 • ASSOCIACAO PRIVADA

LOGRADOURO
GLEBA PIRAPO • ESTRADA APUCARANA

NÚMERO
S/N

! COMPLEMENTO

ICEP
86.818-000 ! BAIRRO/DISTRITO

PIRAPO
~
~

[ ENDEREÇO ELETRÔNICO
[

TELEFONE
(043) 4220-945

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) -
! SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
14/08/1999

[ M(JTNO DE SITUA~ÃO CADASTRAL

1 ~!~~~r~O ESPECIAL ! ~ SITUAÇÃO ESPECIAL

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.470, de 30 de maio de 2014.

Emitido no dia 03/06/2016 às 13:11 :15 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

1 Consulta QSA / Capital Social 1 1 Voltar 1

http://www.receita.fazenda.gov.br /prepararlm pressaollm pri m ePagi na.asp 1/2

Documento Básico de Entrada http :/ /www. receita. fazen da.gov. br/PessoaJ u ri d ica/CN P J/fcpj/ dbe.asp

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA - CNPJ

DOCUMENTO BÁSICO DE ENTRADA DO CNPJ

A análise e o deferimento deste documento serão efetuados pelo seguinte órgão:
• Receita Federal do Brasil

01. IDENTIFICAÇÃO

CÓDIGO DE ACESSO
PR.63.70.10.81 - 01.793.642.000.158

NOME EMPRESARIAL (firma ou denominação)
ASSOCIACAO DOS CAFEICULTORES DE APUCARANA

N" DE INSCRIÇÃO NO CNPJ
01.793.642/0001-58

02. MOTIVO DO PREENCHIMENT;O
RELAÇÃO DOS EVENTOS SOLICíTADOS /DATADO EVENTO

202 Alteração da pessoa física responsável perante o CNPJ - 27/05/2016
Quadro de Sócios e Administradores - QSA

03. DOCUMENTOS APRESENTADOS

1 • FCPJ .QSA

04. IDENTIFICAÇÃO DO PREPOSTO
!NOME DO PREPOSTO rPF DO PREPOSTO

05. IDENTIFICAÇÃO DO REPRESENTANTE DA PESSOA JURÍDICA

• Responsável O Preposto
NOME
NILTON ANTONIO FORNACIARI
LOCAL E DATA

06. RECONHECIMENTO DE FIRMA

Aprovado pela lf sfrução Normativa RFB nº 1.1 S:J, éle 19 de agojío!de 2011 l
- ~ L1 • '• ,.-,,_,_ 1 J - • ~ 1 1 de I :'A • : • • !
--~--.:;;.;: , .. :..., __ .2 , -

CARIMBO COM DATA E ASSINATURA DO FUNCIONARIO DA UNIDADE
CADASTRADORA

30/05/2016 14:13

FOLHA: 01

Estado do Paraná JUlZO DE DIREITO DA COMARCA DE APUCARANA

CARTORIO DO DISTRIBUIDOR E AHEXDS

DAGMAR EDHILSON RIVELINl MARTINS
SERVEMTUARIO TITULAR

MIP.!A.M S. M. FRANCHINI MARTINS
Funcionaria Jura.entada

C E R T I D A O
.=--== ===-== :=:: == ==-== ==-== == === -·-- - -

EFEITOS CIVIS

CERTIFICO, que at.endendo a·-------
reQLlisi cao de ANTECEDENTES CRIMINAIS p/ os devidos fins e revendo em
cartorio a meu cargo css 1 i vrc)s de dj_stribuic:oes de Acoes e Cartas
Prec:atc,ric1s CRIMINAIS (inclusive J1.üzado Especial),, deles nada constate,i
existir contra NIL.TON ANTONIO FORNACIARI, filho de Maurino Fornaciari e
Em.ilia Beletati Fornar.:tari. CPF/MF 001.1!:<9.7.18-66--·------------------·-----

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.
:--­ -:: - -- - :...

APUCARANA,, 03 D~INHO

-~INS­
SlRJBUJ»DR-

- -
-
.,, ..,...., - - - ~....: -

CÓD.: 7.06.032

FOLHA: O.l.

Estado do Paraná .JUlZO DE DIREITO DA COMARCA DE APUCARANA

CARTORlO DO DISTRIBUIVOR E AHEXOS

DAGHAR EDNlLSON RlVELINl MARTINS
SERYEH1U~RJO TITlllAR

l'lIRlAM S. M. FRANCHINl MARTINS
Funcionaria Juratentada

C E R T .Z D A O

EFEITOS CIVIS

CERTIFICO, que atendendo a------­
requisicao de ANTECEDENTES CRlMINt',IS p/ os devidos fins e revendo em
cartorio a meu cargo os livros de di~tribuicoes de Acoes e Cartas
Precatorias CRIMINAIS (inclusive Juizado Especial), deles nada constatei
e>:i~.;tir contra ORLANDO CARLOS LOREN:Z INl ~ f i 1 ho de Airton Loren:zini e
Natalina Bisca Loren2ini • RG 4.940.821~8-----------------~~-------------

~ -:::
O REFERIDO E VERDADE E DOU FE • ..:::- l - - - - --
APUCARANA,

-- .::: ' -· ... "=; ~ :_ -
DE: ~-0.1§ ~ -::=-=::::: :::: -

.:::: :=-.::... '=" - -.. - ,,.,._:::. -......:=- .....::

-: /
- -

- - - - .

i ~ 3-;: 7 - - -
:. ~ ~- - -= .. .; :...: .,
~-

CÓD.: 7.06.032

ASSOCIAÇÃO DOS CAFEICULTORES DE APUCARANA - ACAP
CNPJ: 01.793.642/0001-58

Ata nº 22 da Assembléia Geral Ordinária realizada aos sete dias do mês de
março do ano de 2016, às 19:00 horas no Centro Comunitário de Pirapó, sito à
Rua Osvaldo Zatoni, s/n, Pirapó, na cidade de Apucarana - PR. Estiveram
presentes 29 pessoas, conforme assinaturas constantes na lista de presenças,
realizando-se a Assembléia em 3ª Convocação. No item 1 da ordem do dia foi
realizada a prestação de contas, com aprovação por todos os presentes. No item
2 da ordem do dia foi realizada a eleição da Diretoria que ficou assim constituída:
PRESIDENTE - Sr. Nilton Antonio Fornaciari, brasileiro, casado no regime de
comunhão parcial de bens, nascido em 13/11/1952, agricultor, portador da
cédula de identidade RG nº 1.366.631/PR e do CPF nº 001.159.718-66,
residente à Rodovia Erwin Schindler, Pirapó, em Apucarana-PR; VICE­
PRESIDENTE - Sr. Carlos César Bovo, brasileiro, solteiro, nascido em
03/07/1962, agricultor, portador da cédula de identidade RG nº 3.331.883-9/PR
e do CPF nº 436.229.929-72, residente no Sítio Bom Jesus, Av. Ayrton Senna,
s/n, Pirapó, em Apucarana-PR; TESOUREIRO - Sr. Orlando Carlos Lorenzini,
brasileiro, casado no regime de comunhão universal de bens, nascido em
19/12/1968, agricultor, portador da cédula de identidade RG nº 4.940.821-8/PR
e do CPF nº 740.905.009-82, residente à Estrada Canorpa, Pirapó, em
Apucarana-PR; SEGUNDO TESOUREIRO - Sr. João Carlos Facchiano,
brasileiro, casado no regime de comunhão parcial de bens, nascido em
09/08/1971, agricultor, portador da cédula de identidade RG nº 5.702.337-6/PR
e do CPF nº 846.524.039-68, residente na Estrada Bilote, São Domingos, em
Apucarana-PR; SECRETÁRIO - Sr. Alécio Almeida Gorla, brasileiro,
divorciado, nascido em 12/01/1943, agricultor, portador da cédula de identidade
RG nº 390.773-2/PR e do CPF nº 033.730.619-20, residente à Rua Gastão
Vidigal, 1068, Centro, em Apucarana-PR; SEGUNDO SECRETÁRIO - Sr.
Alexandre Volpato, brasileiro, casado no regime de comunhão parcial de bens,
nascido em 25/10/1973, agricultor, portador da cédula de identidade RG nº
5.982.085-0 e do CPF nº 878.182.649-449, residente à Rua Dante Manosso,
441, Pirapó. Após apresentados e não havendo outros candidatos foram eleitos
por unanimidade dos associados presentes, tomando posse de imediato, sendo
o presente mandato de 07/03/2016 a 31/03/2018. No item 3 da ordem do dia
foi realizada a eleição do Conselho Fiscal, que ficou assim constituído:
CONSELHEIROS EFETIVOS: Sr. Mauro Andrade Machado, brasileiro, casado
no regime de comunhão parcial de bens, nascido em 27/10/1962, agricultor,
portador da cédula· de identidade RG nº 3.456.308-0/PR e do CPP:· ·r10.·~:=s·-
463.868.749-00, residente no Sitio São Vicente, Pirapó, em Apucarana-PR; Sr.///
Osvaldo Bueno, brasileiro, casado no regime de comunhão de bens, nascido
em 11/03/1953, agricultor, portador da cédula de identidade RG nº 2.035.427- f J J .
5/PR e do CPF nº 206.042.469-00, residente à Estrada Diaconia São José, VU
Pirapó, em Apucarana-PR; Sr. Denilson Valentin Fornacciari, brasileiro,
solteiro, nascido em 14/01/1968 agricultor, portador _da cédulaí~1~peJ]t,i~~Q~.,,~~-,-,
nº 4.2~0.892-~/PR e = ~PF nº 592.980.739-68, residente no Rlt1o~srY~~!)tWls No .. '/.;.:;J
Rodovia do Milho, Pirapó, em Apucarana-PR. CONSELHEIRÓ.$;:SlJR[EN.te1$:PR, ,.
Sr. Airton Pin_heiro de Freitas, brasil_eiro, casado no regin;e r~~~~~;~g·~~~ (f'.~º~'t'
de bens, nascido em 22/09/1954, agricultor, portador da ced la de 1dent1daa1e ·NA.i.. ~

/ L .. ., Q 3 JUN 2014 ' . ····~ ",. j_,
lSo,~oçe ?. •. ,_., ,- r~ltll,, J'

O,ní;o e.,.,,,. ;,';'1»•1-f>e,h~ •-~..._ _
f , H~lll ~ -~•~• ..!;~!Jl.~M~.,,,~:.._"' •• .lea4 .,., 11-i, ---~ -

. -
'?:)'?- ~essoq.r

ASSOCIAÇÃO DOS CAFEICULTORES DE APUCARANA - ACAP!~ ~~)'
CNPJ: 01.793.642/0001-58 \~ da "1Jt& ;

. ~l{t
RG nº 1.880.137-0/PR e do CPF nº 668.474.949-72, residente à Estrada
Perobinha, Pirapó, em Apucarana-PR; Sr. José Augusto Lavaria, brasileiro,
casado no regime de comunhão parcial de bens, nascido em 30/08/1970,
agricultor, portador da cédula de identidade RG nº 5.384.288-7/PR e do CPF nº
878.221.569-34, residente no Sítio São José, Estrada Bilote, São Domingos, em
Apucarana-PR; Sr. Shigueo Yamamoto, brasileiro, casado no regime de
comunhão de bens, nascido em 12/04/1942, agricultor, portador da cédula de
identidade RG n. 3.174.914/SP e do CPF n. 086.827.398-87, residente na
Estrada Barreiros - Km 02, em Apucarana-PR. Após apresentados e não
havendo outros candidatos foram eleitos por unanimidade dos associados
presentes, tomando posse de imediato, sendo o presente mandato de
07/03/2016 a 31/03/2017. Após a posse o Presidente reeleito Sr. Nilton Antonio
Fornaciari agradeceu a confiança novamente depositada em seu nome e
prometeu muita disposição para trabalhar a frente da Associação e contando
com a colaboração de todos para continuidade e melhoria dos trabalhos. No item
4 da ordem do dia o Presidente falou sobre o planejamento para 2016, onde se
pretende realizar novamente a Feira do Café, eventos para arrecadar fundos
para a Associação e a possibilidade de conseguir recursos para aquisição de
máquina de beneficiamento de café. No item 5 da ordem do dia em não
havendo manifestação dos presentes o Presidente desejou uma boa gestão para
a nova Diretoria e deu por encerrada a Assembléia, agradecendo a presença de
todos e pediu a mim, Sr. Alécio Almeida Geria, Secretário que lavrasse a
presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim, pelo presidente
e pela Comissão designada pela Assembléia: Osvaldo Franzini, José Antonio
Pedersoli, Selvino Alves de Souza _e--t'acarias Baganha ., .

,,./.' ~./>·,· . ~
',4 ~ . .: ,t, • -.~atç;,~b_ c;;.~..o---

~LTON ANTONIO FO!NACIARI ALÉv1~

/4/L Q <

'--J -:- - ( . ./L~
·fE"tlMENTO V ') ' ,---· .. .. -:-· - . 7. .1 ()Sr:,.li\ ON . ,,.,,,J~ V},_)/VZJ.1/k, ~- ~ '--'Y i ;i:1u, <,(,4-i,,;i{ ·vu .,.io3HN003'
·---~:./ OSVALDO FRANZINI ; -<iQ'SÉ ANTONIO PEDERSOLI '"-.[ -....
~ t/ .

~~1-~~tc~~~,_ro Q Or . . ; e~ ~-- /~ . I 'lt /l ~ b~ ,,,,.:;2....,.;;-7_./ )r -<)1/ \J/v1 t' [,/t, CR,,,,-·· _,,é(!..~l-j_ ,~,,.t-t--f a,,fÍ,,<.,,ff,1->-.{:_.LN~J3~
SELVINO ALVES DE SOUZA ' ZACARIAS AGJ\NHA

:CONHECIMENTO
110 VERSO

~ 1,/